
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 41

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 336

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      

Στην Ερμούπολη σήμερα 7 Οκτωβρίου  2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:30 η Δημοτική Επιτροπή
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 19476/3-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν.
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023).
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη
συνεδρίαση ονομαστικά οι:

        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                  ΑΠΟΝΤΕΣ                                        
                                                                                          
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                                ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                          ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ
3. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                         
4. ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
5. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ    
                                               
Παρών στην  συνεδρίαση ήταν ο  κ. Νικόλαος Αλμπανόπουλος  από την Δημ. Παράταξη
«Σύρος  Εξ’  Αρχής»,  ως  εκπρόσωπος  της  αντίστοιχης  Δημ.  Παράταξης  στην  Δημοτική
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν.
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).
Προσήλθε στην συζήτηση του 3ου θέματος Ε.Η.Δ., ο Δημοτικός Σύμβουλος Χρυσαφίδης
Παύλος,  ως  εκπρόσωπος  της  δημοτικής παράταξης  «Λαϊκή  Συσπείρωση»,  ο  οποίος  και
παρέμεινε έως το τέλος της συνεδρίασης.

Παρούσα  στην  συζήτηση,  είναι  η  δημοτική  υπάλληλος  Ελένη  Σερεμέτη,  ως  γραμματέας  της
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.     

                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 336

ΘΕΜΑ 6Ο: Επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών(αρ. πρωτ.18404 και 18405/23-
9-2024)

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:

1.  Το  με  αρ.  πρωτ.:18404/23-9-2024  έγγραφο  της  Διεύθυνσης  Οικονομικών  Υπηρεσιών/τμήμα
Ταμείου σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής:

«ΘΕΜΑ: Επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών
      Λαμβάνοντας υπόψη:

1

ΑΔΑ: 92Ω1ΩΗΟ-8Γ9



1. Την υπ΄αριθμό με αριθμό πρωτ. 13356/08-7-2024 αίτηση του Κ. Αν. με ΑΦΜ 132... με την
οποία   ζητά  την  επιστροφή  του  ποσού  των  250  ευρω  που   πλήρωσε  στα  Ελληνικά
Ταχυδρομεία  στο  κατάστημα  Σύρου   για  την  εξόφληση  της  κλήσης  που  έλαβε  από  το
Αστυνομικό τμήμα Σύρου Ερμούπολης με αριθμό 935100028264 και αφορούσε ανασφάλιστο
όχημα.

2. το γεγονός ότι  τα ΕΛΤΑ  απέδωσαν το ποσό αυτό στον  Δήμο μας  μέσω του Υπουργείου
Εσωτερικών  και του Τ.Π.Δ  και εισπράχθηκε με το ΓΡ. ΟΨΕΩΣ 37/2023

3. Το  με αριθμό πρωτ 4359/29-02-2024 του Αστυνομικού τμήματος Σύρου Ερμούπολης με το
οποίο ζητά να γίνει  επιστροφή του ανωτέρω ποσού διότι  τα πρόστιμα  για ανασφάλιστα
οχήματα βεβαιώνονται και εισπράττονται για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου από την
Δ.Ο.Υ. 

4. ο ανωτέρω οφειλέτης δεν έπρεπε να εξοφλήσει το ποσό αυτό στα ΕΛΤΑ διότι είχε βεβαιωθεί
στην Δ.Ο.Υ  και ήδη έχει εξοφληθεί  εκεί.

5. το άρθρο 26 παρ.1 ΝΔ318/69, σύμφωνα με το οποίο «αξιώσεις επιστροφής αχρεωστήτως
καταβληθέντων  υπέρ  δήμων  φόρων,  τελών,  δικαιωμάτων  κλπ  παραγράφονται  με  την
παρέλευση της τριετίας από το τέλος του έτους κατά το οποίο έγινε η καταβολή»,

6. από 01.01.2024 η δημοτική επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 74Α
του  ν.  3852/10,  αποφασίζει  και  για  τα  εξής:  […]  ε)  την  επιστροφή  από  τον  Δήμο
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, [...] (άρθρο 74Α παρ. 2 ν. 3852/10, όπως προστέθηκε
από το άρθρο 9 του ν. 5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1237/94548/06.11.2023).

Καλείστε  να  αποφασίσετε  για  την  επιστροφή  αχρεωστήτως  εισπραχθέντος  χρηματικού  ποσού
διακοσίων πενήντα ΕΥΡΩ   (250,00€ στον κ Κ. Αν. με ΑΦΜ 132... σε βάρος του Κ.Α. 00/8264.001
του προϋπολογισμού έτους 2024.

Παρακαλούμε  για την έκδοση απόφασης για την επιστροφή των ανωτέρω ποσών».

2.Το  με  αρ.  πρωτ.:18405/23-9-2024  έγγραφο  της  Διεύθυνσης  Οικονομικών  Υπηρεσιών/τμήμα
Ταμείου σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής:

«ΘΕΜΑ: Επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών
      Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την υπ΄αριθμό με αριθμό πρωτ.  /23-9-2024 αίτηση του  D. S. με ΑΦΜ 142... με την  οποία
ζητά την επιστροφή του ποσού των 250 ευρω που  πλήρωσε στo ταμείο του Δήμου Σύρου
Ερμούπολης την 08/03/2021 με συναλλαγη  μέσω POS   και αφορούσε ανασφάλιστο όχημα .

1. το γεγονός    πλήρωσε  το ποσό αυτό στο ταμείο του  Δήμου μας  την 08/03/2021  διπλ.
είσπραξης 174Δ

2.  Το  με αριθμό πρωτ 5812/15-03-2024 του Αστυνομικού τμήματος Σύρου Ερμούπολης με το
οποίο  ζητά  να  γίνει  επιστροφή του  ανωτέρω ποσού  διότι  τα  πρόστιμα   για  ανασφάλιστα
οχήματα βεβαιώνονται και  εισπράττονται για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου από την
Δ.Ο.Υ. 

3.  ο ανωτέρω οφειλέτης δεν έπρεπε να εξοφλήσει το ποσό αυτό στο Δήμο διότι είχε βεβαιωθεί
στην Δ.Ο.Υ  Σύρου  

4. το άρθρο 26  παρ.1 ΝΔ318/69,  σύμφωνα με  το  οποίο «αξιώσεις  επιστροφής αχρεωστήτως
καταβληθέντων  υπέρ  δήμων  φόρων,  τελών,  δικαιωμάτων  κλπ  παραγράφονται  με  την
παρέλευση της τριετίας από το τέλος του έτους κατά το οποίο έγινε η καταβολή»,

5.  από 01.01.2024 η δημοτική επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 74Α
του  ν.  3852/10,  αποφασίζει  και  για  τα  εξής:  [...] ε)  την  επιστροφή  από  τον  Δήμο
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, [...] (άρθρο 74Α παρ. 2 ν. 3852/10, όπως προστέθηκε
από το άρθρο 9 του ν. 5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1237/94548/06.11.2023).

2

ΑΔΑ: 92Ω1ΩΗΟ-8Γ9



Καλείστε  να  αποφασίσετε  για  την  επιστροφή  αχρεωστήτως  εισπραχθέντος  χρηματικού  ποσού
διακοσίων πενήντα ΕΥΡΩ   (250,00€ D.  S. με ΑΦΜ 142...  σε βάρος του Κ.Α.  00/8264.001 του
προϋπολογισμού έτους 2024.

Παρακαλούμε  για την έκδοση απόφασης για την επιστροφή των ανωτέρω ποσών».

2.  Την με αρ. πρωτ. 19476/3-10-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης.

3.  Το  με  αρ.  πρωτ.:7156/05-03-2024  (ΑΔΑ:  9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ)  έγγραφο  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ.
Έτους 2024».

4. Την  γενόμενη  διαλογική  συζήτηση,  όπως  αυτή  αναγράφεται  στο  ταυτάριθμο  πρακτικό  της
συνεδρίασης.

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα:

α) Εγκρίνει την επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντος χρηματικού ποσού και συγκεκριμένα ύψους
διακοσίων πενήντα ΕΥΡΩ  (250,00€)  στον κ Κ. Αν. με ΑΦΜ 132... σε βάρος του Κ.Α. 00.8264.001
του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2024.

β) Εγκρίνει την επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντος χρηματικού ποσού και συγκεκριμένα ύψους
διακοσίων πενήντα ΕΥΡΩ (250,00€ στον κ. D. S. με ΑΦΜ 142... σε βάρος του Κ.Α. 00.8264.001 του
προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2024.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.  

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

α) Εγκρίνει την επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντος χρηματικού ποσού και συγκεκριμένα ύψους
διακοσίων πενήντα ΕΥΡΩ  (250,00€)  στον κ Κ. Αν. με ΑΦΜ 132... σε βάρος του Κ.Α. 00.8264.001
του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2024.

β) Εγκρίνει την επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντος χρηματικού ποσού και συγκεκριμένα ύψους
διακοσίων πενήντα ΕΥΡΩ (250,00€ τον κ.  D. S. με ΑΦΜ 142... σε βάρος του Κ.Α. 00.8264.001 του
προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2024.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ     

           ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                               
                                                                       ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ  

                                                                       ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

                                                                       ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ
         ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                                    

3

ΑΔΑ: 92Ω1ΩΗΟ-8Γ9



 

4

ΑΔΑ: 92Ω1ΩΗΟ-8Γ9


		2024-10-11T13:32:34+0300
	Athens




